§. 9. Requiritur & hoc ad validitatem jurisjurandi, ut licita sit illa obligatio, cui id accedit. Igitur nullas habebit vires jurata promissio de re, quæ est illicita jure naturali & divino, imò humano quoque isti non adverso, si jurans in civitate vivat. Vide loca quæ ex Patribus congeffit *Gratianus caus. 22. quest. 4.* Nobile cum primis est exemplum *Davidis I. Samuel. XXV.* qui cum per iracundiam jurasset, se *Nabalis* domum inter necione deleturum, ob beneficium verbis contumeliosus

lios sibi negatum, post oratione Abigailis delinitus ultro Deo gratias agit, quod impeditus fuisset, ne illicitum juramentum majore cum peccato impleret. Sic & recte Alboinus revocavit votum, quo voverat, se omnem populum Ticinensem, quia se tradere noluisset, ferro delicturum, apud *Paul. Warnefridum de gest. Longobard.* l. 2. c. 27. Add. *Idem* l. V. c. 40. in fine. Et *Aeneas Sylvius hist. Bobemica* c. 18. Absurdum est enim invocare vindictam divinam, nisi aliquid feceris, quod cum comminatione poenae à Deo est interdictum: adeoque reverentia Dei velut in ipsis ignominiam abuti. Ac introducta sunt juramenta, ut licitis & bonis actionibus inter homines firmitatem addant, non ut sceleribus succenturiantur. *Dionysius Halicarn.* l. XI. Θεοὶ ἐπὶ καλοῖς καὶ δίκαια παραλαμβάνεσθαι φιλοῦσιν ἐμολογίαις, ἐκ ἐπ' αἰσχραῖς καὶ ἀδίκαις. Dii ad honesta & justa, non ad turpia & injusta pacta adhiberi amant. In *Alcorano* cap. de disputatione prohibetur, ne quis juret, quod suam uxorem unquam sit tacturus. Et si quis ita juraverit, ad expiandum juramentum jubetur mancipium manumittere, antequam uxorem tangat. Quo loco etiam quaeritur, si quis in latrones incidens ad redimendam vitam cogatur jurare silentium perpetuum, & ipsis quantum in se cavere de impunitate, an id juramentum sit servandum? Id quod nobis negandum videtur, siquidem ex eo silentio pluribus periculum sit emerfurum. Nam pro se quidem impunitatem dare non est illicitum: non tamen si inde multis innocentibus exitium sit proventurum. Et accommodari huc possit illud apud *Tacitum* *A.* 3. Sanè lentus in suo dolore esset: reip. injurias ne largiretur. Apud *Gumiberum Ligurino* l. 8. Fredericus ita sancit: *Juramenta metu, mortisve dolore coacta, Praecipui ne quis multis nocitura loquendo Publicet, aut in se crudeliter acta queratur Nullius meriti vel ponderis esse jubemus.*

§. 10. Imo etiam si res, quae promittitur, in se non sit illicita; non tamen valebit jusjurandum, si per id impediatur majus bonum morale, seu ubi per id firmus prohibendi obire aliquod officium humanitatis ac pietatis. Huc etiam referre possis juramentum, quo quis se obstringit, ne honestam aliquam & humano generi utilem artem alteri communicet. Vid. *Maub.* XXV. 27. Cui tamen assertioni haec limitatio videtur addenda; nisi per me, aut alios, ejus artis jam conscios, usibus humani generis satis prospici queat: nec ei, qui jusjurandum exigit, damnum inferatur. Tale juramentum extat apud *Lucianum Tragopodagra.* μνήσε με σιγᾶν ἔρκος ἐκ ἐξ φράσαι, καὶ λολοθία θνήσκοντος ἐντολὴ πατρός, ὃς ἔταξε μὲνθειν Φαρμάκῃς μέδα σθενος. *Sacratum tacendi jus mihi jurandum datum Me talia dicere tibi plane non sinit, Nec ultimum morientis edictum patris, Qui jussit hanc celare nos vim pharmaci.* *Plinius N.* H. l. 25. c. 1. *Neminem docere in auctoritatem scientiae est.* Scilicet quia profectum in bono Deo debemus, & ad summum quisque pro sua virili eniti tenetur, ita ut ejus libertatem eripere nobis ipsis non valeamus, neque nostro actu nos exsolvere officio per jus divinum nobis injuncto. Talia juramenta non erant infrequentia apud Judaeos, de quibus vid. *Grotius* d. l. §. 7. Et ad *Maub.* c. XV. 6. Et *Seldenus* l. 7. c. 2. *Constantin L'Empereur in Babakama* c. 9. §. 20. *Gratianus* cap. 22. *caus.* 22. *quest.* 5. Sic & invalidum judicamus juramentum, quo *Narfes* senem aliquem adstrinxit, ne defossum abs sese aurum ulli mortalium indicaret. Qui tamen recte, *Narfete* defuncto, *Tiberio* Imperatori indicium fecit, apud *Paulum Diaconum* l. 18. Add. quoque *Gratianus* c. 2. *distinct.* XIII. Et hac in parte pari passu ambulat cum juramento votum; nam & hoc non valet, non modo si sit illicitum